
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 

 
OGGETTO: D.G.R. n. X/7602/17 - Realizzazione di interventi psico-socio-educativi 

a favore di famiglie con giovani e adolescenti in difficoltà, attraverso la 
realizzazione di un modello di intervento flessibile e integrato con le 

risorse del territorio. Determinazioni. 

 
 

 
 

 
Il DIRETTORE SOCIOSANITARIO - Dott.ssa Frida Fagandini 

nominato con Decreto D.G. n. 47 del 08.02.2019 
 

Direttore Generale f.f. – delegato con Decreto D.G. n. 68 del 26.02.2019 

 
 

 
 

 
 

 
 

Acquisiti i pareri del  

DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Margherita Marella 
del  

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 

 

DECRETO n. 201 del 23/04/2019



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

Richiamata la D.G.R. n. 3069 del 23.01.2015 relativa alla presa d'atto 
dell'approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) - FSE 2014/2020 da 

parte della Commissione Europea con Decisione di Esecuzione CE del 17.12.2014 
C(2014) 10098 finale; 

Considerato che nel contributo del POR FSE 2014/2020 alla strategia dell'Unione 

Europea per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva, con riferimento all'Asse 
II “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, vengono identificate linee direttrici che 

mirano in particolare ad aumentare: l'inclusione attiva migliorando l'occupabilità delle 
persone svantaggiate; l'accesso a servizi sostenibili e di qualità in ambito sociale e 

socio – sanitario; il contrasto a situazioni di marginalità estrema; 
Dato atto che l'obiettivo specifico 9.3 e in particolare l'Azione 9.3.3 dell'Asse II del 

POR FSE 2014/2020 prevedono l'erogazione di servizi di presa in carico delle 
situazioni di maggiore criticità che si manifestano nelle famiglie fragili, tramite 

interventi preventivi, precoci ed inclusivi, specialmente in presenza di adolescenti 

problematici, in una logica volta al sostegno dell'autonomia personale e relazionale, 
integrando la dimensione sociale, educativa e psicologica; 

Richiamata la D.G.R. n. 3206 del 26.02.2015 ad oggetto “Programmazione dei 
percorsi di inclusione sociale a favore di famiglie con adolescenti in difficoltà, nonché 

di giovani e persone con problemi di abuso a grave rischio di marginalità”; 
Vista la D.G.R. n. X/7602 del 20.12.2017 ad oggetto “Implementazione di percorsi 

territoriali attraverso la realizzazione di un modello d’intervento flessibile e integrato 
con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle problematiche di disagio 

sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie”, che demanda a successivi atti 

della Direzione Generale competente la definizione delle modalità operative e il 
riparto delle risorse assegnate alle ATS;  

Visto il Decreto n. 5139 dell’11.04.2019 della Direzione Generale Politiche per la 
famiglia, genitorialità e pari opportunità ad oggetto “Approvazione della metodologia 

di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali operanti nei progetti 
rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”, con il quale è stata definita una 

metodologia di costi standard per l’erogazione di interventi a carattere psico-socio-
educativo volti a favorire processi di inclusione sociale di giovani ed adolescenti in 

difficoltà; 

Visto il Decreto n. 5154 dell’11.04.2019 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso 
pubblico per la realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile e 

integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale di 
giovani e adolescenti e delle loro famiglie – D.G.R. 7602/2017”; 

Preso atto che con tale provvedimento sono stati approvati in particolare i seguenti 
documenti:  

 l’Avviso Pubblico, Allegato 1, nel quale sono definiti gli obiettivi, i soggetti 
beneficiari, i destinatari, le aree di intervento e la metodologia per la presa in 

carico dell'adolescente/giovane e della sua famiglia al fine della concessione dei 

voucher; 
 il budget territoriale di ciascuna ATS, Allegato 3, definito sulla base della 

popolazione 13/25 anni residente nel territorio di competenza; 
 le procedure per la definizione dell’elenco degli enti erogatori, Allegato 4: 

 l’atto di adesione da parte dell’ATS, Allegato 5; 
Precisato che l'Avviso Pubblico regionale indica quale soggetto beneficiario l’ATS, 

responsabile e referente unico nei riguardi della Regione per l'attuazione dell'Avviso 
stesso, in collaborazione con le ASST e gli enti sia segnalanti che erogatori degli 

interventi; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Rilevato che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul B.U.R.L., l’ATS 
deve avviare le procedure di diffusione e pubblicizzazione sul territorio degli 

interventi e dei servizi previsti dall’Avviso stesso, a favore delle famiglie con 
adolescenti e giovani in situazioni di disagio;  

Preso atto che a tal fine l’ATS deve provvedere a: 
 promuovere la manifestazione di interesse di cui all’Allegato 4 del Decreto 

Regionale n. 5154/2019, per la definizione degli elenchi degli enti erogatori idonei 

ad erogare le prestazioni previste, entro e non oltre 20 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto regionale, ovvero entro il 06.05.2019; 

 pubblicare sul sito l’elenco degli enti erogatori, entro e non oltre 45 giorni dalla 
data di pubblicazione del decreto regionale, ovvero entro il 31.05.2019; 

 assicurare l’avvio delle attività funzionali all’attuazione mediante la presentazione 
dell’Atto di Adesione (Allegato 5 del Decreto n. 5154/2019) sulla piattaforma 

SiAge; 
Precisato che gli Enti Gestori che intendono proporsi per erogare i servizi previsti 

nelle aree indicate, presentano all'ATS di competenza la candidatura all’attuazione 

dell’Avviso Pubblico (come da format di cui all’Allegato 4 del Decreto n. 5154/2019) 
con produzione di una dichiarazione sostitutiva  in ordine al possesso dei requisiti 

richiesti, impegnandosi, nel caso di esito positivo della candidatura, ad aderire alle 
modalità e regole indicate nella D.G.R. n. X/7602/2017 e nel Decreto n. 5154/2019; 

Preso atto che l’ATS di Brescia, attraverso le proprie articolazioni in base alle 
specifiche competenze, verificherà il possesso dei requisiti degli Enti Gestori che 

presenteranno la propria candidatura, e costituirà, l'Elenco degli Enti Erogatori 
abilitati a concorrere all'attuazione degli interventi previsti nell'Avviso stesso; 

Dato atto che il budget territoriale assegnato all’ATS di Brescia, definito in base alla 

popolazione residente 13/25 anni, ammonta ad € 731.972,00; 
Precisato che il budget a disposizione dell'ATS, come specificato nell'Avviso pubblico 

(Allegato 1 del Decreto n. 5154/2019), non costituisce assegnazione formale ma va 
inteso quale soglia massima di spesa per attivare i voucher, e che la liquidazione 

degli importi corrispondenti ai voucher riconosciuti per singolo destinatario avverrà 
su piattaforma SIAGE, a seguito di rendicontazione dell'ATS e verifica di Regione 

Lombardia; 
Preso atto che l’Avviso Pubblico prevede che il contributo sarà erogato dalla Regione 

alle ATS con le seguenti modalità:  

 50% del budget previsionale assegnato, a titolo di anticipazione, a seguito della 
sottoscrizione dell’Atto di Adesione (Allegato 5 del Decreto n. 5154/2019) e 

dell’inserimento del primo destinatario del beneficio; 
 40% del budget previsionale assegnato, quale secondo acconto, a fronte della 

rendicontazione intermedia dei progetti avviati, a condizione che il valore 
rendicontato risulti almeno pari alla prima quota erogata; 

 il saldo, calcolato in base al valore dei percorsi realizzati, al netto delle 
anticipazioni, previa presentazione di regolare documentazione comprovante 

l’effettiva realizzazione degli interventi previsti; 

Ritenuto di recepire quanto previsto dalla D.G.R. n. X/7602/2017 e dai Decreti n. 
5139 e n. 5154 dell’11.04.2019 della Direzione Generale Politiche per la famiglia, 

genitorialità e pari opportunità;  
Stabilito che il Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni emergenti procederà agli 

adempimenti previsti e al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dai citati provvedimenti 

regionali;  
Rilevato in particolare che si procederà a pubblicare sul sito dell’Agenzia l’Avviso 

pubblico regionale e le procedure per la manifestazione di interesse, di cui 



 
_________________________________________________________________ 

 
all’Allegato 4 del Decreto regionale n. 5154/2019 e relativa modulistica, al fine di 
consentire agli Enti Gestori interessati di presentare la propria candidatura 

all’attuazione dell’Avviso; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 

l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni emergenti, 

Dott.ssa Eliana Breda, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico–Finanziarie, Dott.ssa 

Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott.ssa Margherita Marella, del Direttore 

Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo f.f., Dott.ssa 
Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. X/7602 del 20.12.2017 e dai 
Decreti n. 5139 e n. 5154 dell’ 11.04.2019 della Direzione Generale Politiche per 

la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, e dell’assegnazione di risorse pari a 
€ 731.972,00, finalizzate alla realizzazione di interventi psico-socio-educativi a 

favore di famiglie con giovani e adolescenti in difficoltà, attraverso un modello di 
intervento flessibile e integrato con le risorse del territorio, come in premessa 

specificato; 

b) di incaricare il Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni emergenti di procedere 
all’attuazione degli adempimenti previsti, in premessa specificati, e al 

monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga 
rispettato quanto indicato dai citati provvedimenti regionali; 

c) di incaricare in particolare il Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni emergenti di 
curare la pubblicazione sul sito dell’Agenzia dell’Avviso pubblico regionale e le 

procedure per la manifestazione di interesse, di cui all’Allegato 4 del Decreto 
regionale n. 5154/2019 e relativa modulistica, al fine di consentire agli Enti 

Gestori interessati di presentare la propria candidatura all’attuazione dell’Avviso;  

d) di dare atto che il finanziamento assegnato a questa ATS, pari a complessivi        
€ 731.972,00 trova riferimento nel Bilancio dell'Agenzia anno 2019/Gestione 

Socio Assistenziale al conto “Altri contributi reg.li Socio Assistenziali” cod. 
77.02.420, e sarà gestito con il cod. progetto P30; 

e) di dare atto che il budget a disposizione dell'ATS, come specificato nell'Avviso 
pubblico (Allegato 1 del Decreto n. 5154/2019), non costituisce assegnazione 

formale ma va inteso quale soglia massima di spesa per attivare i voucher, e che 
la liquidazione degli importi corrispondenti ai voucher riconosciuti per singolo 

destinatario avverrà su piattaforma SIAGE, a seguito di rendicontazione dell'ATS 

e verifica di Regione Lombardia; 
f) di dare atto che il contributo sarà erogato dalla Regione alle ATS con le modalità 

in premessa specificate che qui si intendono interamente trascritte; 
g) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 

contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 



 
_________________________________________________________________ 

 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 

on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 

provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. 

Dott.ssa Frida Fagandini 


